[image: image1.emf]

Indicação n° 1316, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, as providências necessárias para que insira no Decreto nº 64.884, de 24 de março de 2020, como isentos do pagamento da tarifa de transporte público de passageiros os Policiais Penais, servidores da Secretária de Administração Penitenciária.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz urgente e necessária visto que o Poder Executivo publicou o Decreto 64.884/2020, assegurando a gratuidade no transporte de passageiros para policiais civis, militares e bombeiros, no transporte coletivo intermunicipal rodoviário regular de passageiros deixando de fora a Polícia Penal, que de igual modo está em atividade por ser sua atividade de segurança pública definida como essencial neste momento de combate à pandemia do Covid-19.

 Assim, aguardamos manifestação favorável de sua excelência, o Senhor Governador do Estado de São Paulo, acerca da presente proposição.

Sala das Sessões, em 06/04/2020.

a) Sargento Neri
[image: image1.emf]